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Abstract: We investigate possible usage of Errors-in-Variables estimator (EIV),
when estimating structural equations models (SEM). Structural equations mod-
elling provides framework for analysing complex relations among set of random
variables where for example the response variable in one equation plays role of
the predictor in another equation. First an overview of SEM and some common
covariance based estimators is provided. Special case of linear regression model is
investigated, showing that the covariance based estimators yield the same results
as ordinary least squares.

A compact review of EIV models follows, Errors-in-Variables models are re-
gression models where not only response but also predictors are assumed to be
measured with an error. Main contribution of this paper then lies in defining
modifications of the EIV estimator to fit in the SEM framework. General opti-
mization problem to estimate the parameters of structural equations model with
errors-in-variables si postulated. Several modifications of two stage least squares
are also proposed for future research.

Equation-wise Errors-in-Variables estimator is proposed to estimate the coeffi-
cients of structural equations model. The coefficients of every structural equation
are estimated separately using EIV estimator. Some theoretical conditions are
proposed under which this method yields consistent estimates of the parameters.
However the practical applications seem to be fairly limited due to difficulties with
meeting the previously mentioned conditions. Psychological study of sexual and
relationship satisfaction of women in young adulthood is used as an illustrative
example.

Keywords: structural equation modelling, simultaneous equation models, SEM,
LISREL, application in social sciences, Errors-in-Variables, total least squares
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Notation

x . . . 1
n

∑
xi

∥A∥F . . . Frobenius norm of the matrix A
M (A) . . . Column space of the matrix A

|A| . . . Determinant of the matrix A
X |= Y . . . X is independent of Y

I . . . Identity matrix of conformable dimension
a.s. . . . Almost surely
s.d. . . . Standard deviation

1st Qu. . . . First quartile
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Introduction
Linear regression is very useful tool when investigating association of one response
variable Y1 (for example sexual satisfaction in relationship) and a set of regressors
X (for example psychological characteristic, big five personality traits). Imagine
that we want to investigate such relation for more then one response variable (also
investigate Y2 relationship satisfaction). We could build two regression models
separately but that could lead to loss of possibly important information about
association of Y1 and Y2.

One maybe more suitable approach to such problem is via structural equi-
tation modelling (SEM). Using SEM one can investigate relation between Y1 and
Y2 trough structural coefficients while taking in account other variables that influ-
ence Y1 or Y2. In the first chapter introduction to structural equation modelling
is provided. General form of LISREL model is postulated and some special cases
are derived. So called observed variable model is the model on which is the main
focus of this paper. Then a brief overview of classical covariance based estima-
tion techniques follows and most commonly used two stage least squares (2SLS)
is also described. At the end of the first chapter similarity between ordinary
least squares (OSL) and covariance based estimators for linear regression model
is described.

Basic theory of Error-in-Variables model is described in the second chapter.
Error-in-variables model is linear regression model where covariates are assumed
to be measured with an error. That might be practically well applicable when
covariates are results of sociological or psychological questionnaire. We describe
Error-in-variable estimator (EIV) that is strongly consistent under some condi-
tions on the errors.

Finally the third chapter contains main contribution of this work. First we
discuss that direct usage of EIV for some special cases of structural equations
models might be sensible choice. Then we propose more complex modifications
of error-in-variable estimator to fit structural equation model.

General optimization problem for estimating observed variable model with
errors in variables is postulated. Lagrange function is defined but solution to this
problem is yet to be investigated.

Then equation-wise Error-in-Variables estimator is proposed. This method
estimates coefficients in every structural equation separately using EIV estimator.
Some theoretical conditions for this method to yield consistent estimator are
postulated. Practical difficulties with meeting this conditions are discussed.

In the last part several modifications of two stage least squares are proposed.
Possible simulation study is proposed in order to distinguish those methods worth
future attention.

The last chapter provides a numerical illustration of equation-wise Error-in-
Variables applied to practical example from psychology. Models proposed in the
original study of sexual and relationship satisfaction of women are reviewed and
compared to the results of newly proposed technique of equation-wise Error-in-
Variables.
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1. Structural equitation model

1.1 Motivation
Simple linear regression problem is widely used example when introducing struc-
tural equitation modelling (SEM). Consider following model:

y = α + γ x+ ζ. (1.1)

Where random variable y is the response, random variable x is the regressor,
(α, γ) = Γ are the regression coefficients and ζ is the random error uncorrelated
with x. Assume that we have (xi, yi), i = 1, . . . , N independent observations of
(x, y). We can estimate Γ using ordinary least squares (OLS), which means we
minimize S(α, γ) = ∑N

i=1(yi − α + γ xi)2 with respect to α and γ. Leading to
estimates (see [1] section 5.3):

γ̂ =
∑
xiyi − 1

N

∑
xi
∑
yi∑

x2
i − 1

N
(∑xi)2 =

ˆcov(x, y)
v̂ar(x)

, α̂ = y − γ̂ x . (1.2)

Another approach is to investigate correlation structure of observed variables
y and x. Let σyy (resp. σxx) stand for variance of y (resp. x), denote covariance
cov(x, y) = σxy and var(ζ) = ψ. Then we rewrite theoretical covariance matrix
as follows,

Cov
(
y

x

)
=
(
σyy σyx

σxy σxx

)
=
(
γ2σxx + ψ γσxx

γσxx σxx

)
= Σ (γ, σxx, ψ) . (1.3)

The idea of covariance based structural equations model (SEM) is to analyse how
close is such covariance matrix implied by the model to the empirical covariance
matrix S. In other words, to estimate parameters γ, σxx, ψ we find

minF
(
Σ
(
γ, σxx, ψ  

θ

)
,S
)
, (1.4)

where F is some suitable penalising function. One possible choice of the penalising
function is F (Σ(θ),S) = 1

2 (∥Σ(θ) − S∥F )2 = 1
2tr

{
(Σ(θ) − S)(Σ(θ) − S)⊤

}
which

is commonly referred as Unweighted Least Squares (ULS). For details see section
1.4. In this case of simple linear regression both methods leads to the same
estimate γ̂ which is shown at the Section 1.5.

Although some estimator of coefficients of structural equations models rely
on different rationale the idea of the second approach is easily generalizable for
more complex set of equations including more general relations among variables
which are the focus of this chapter. Response variable in some equation can play
role of the regressor in another equation. One can also include latent unobserved
variables etc.

x y
γ

ζ

Figure 1.1: Path diagram of the model (1.1).
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1.2 General Structural Equation Model
I this section we define General Structural Equation Model (SEM), also known as
LISREL (Linear Structural Relations). In the generic form the LISREL model is
set of random variables (bold symbols, see table 1.1) and linear relations among
them consisting of latent variable model:

η = Bη + Γξ + ζ , (1.5)

where there is one structural equation for each variable in random vector η. And
measurement model:

y = Λyη + ϵy (1.6)
x = Λxξ + ϵx . (1.7)

Let us have N observations of the variables y,x for which we will use notation:

Y =
(
y1 · · · yN

)⊤
X =

(
x1 · · · xN

)⊤
. (1.8)

Definition 1 (LISREL). Let data [X,Y] be independently sampled from distribu-
tion of generic random variables x,y and let (1.5), (1.6), (1.7) hold for random
variables ζ, ϵy, ϵx, η, ξ, y, x then we say that data satisfies LISREL if following
conditions hold

I1 E [ϵx] = E [ϵy] = 0; ϵx |= ϵy and both are independent of ξ,η, ζ.

I2 E [ζ] = 0 and ζ |= ξ.

N1 Each variable ϵx, ϵy, ζ has multivariate normal distribution.

N2 Variables ξ has multivariate normal distribution.
It is theoretically possible to relax some conditions and define even more

general LISREL model. Firstly the assumptions of normality N1 and N2 are not
needed in most parts of Chapter 3. However we will stick with this definition
unless explicitly stated otherwise. Note that we require the B to have zeros on
the diagonal.

Table 1.1: Description of the variables, coefficients and their properties.

Coefficients
Variable var Structural Loadings Variable description

ζ
m×1

Ψ structural errors

ϵy
p×1

Θy measurement errors in y

ϵx
q×1

Θx measurement errors in x

η
m×1

B
m×m

Λy
p×m

latent endogenous variables

ξ
n×1

Φ Γ
m×n

Λx
q×n

latent exogenous variables

y
p×1

indicators of latent endogenous variables

x
q×1

indicators of latent exogenous variables
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1.3 Model parameters

1.3.1 Implied covariance matrix – Definition
If we specify some LISREL model using above notation we can define theoretical
covariance matrix of observed variables, so called implied covariance matrix,
as a function of model parameters:

Σ(θ) = Σ(B,Γ,Λy,Λx,Φ,Ψ,Θy,Θx). (1.9)

When the assumptions I1 and I2 in Definition 1 hold we can rewrite the implied
covariance matrix (see [3, p. 235]):

Σ(θ) =
[

[…]

were considered to be with an error.
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Conclusion
Fundamentals of structural equations modelling and Error-in-Variables models
are summarized in the first two chapters. While summarizing structural equa-
tions models we had used the opportunity to shown that the covariance based
generalized least squares estimator (GLS) and maximal likelihood estimator (ML)
yield the same estimate as standard OLS regression when estimating standard lin-
ear model. In the rest of this thesis our focus was tuned towards observed variable
model with errors in variables. Then main result are in the third chapter.

General optimization problem to estimate the parameters of observed variable
structural equations model with errors-in-variables si postulated. Several possible
modifications of two stage least squares are also proposed for future research.

Other proposed method equation-wise EIV is based on using EIV estimator
to estimate each structural equation in the model separately. If the model is
imposed with some very restrictive conditions then the method yields strongly
consistent estimates of the coefficients. The conditions are described in Theorem
8. The theorem can be loosely translated in the way, that if there are not any
errors in equations (structural errors) and the errors in the endogenous variables
has zero mean, are uncorrelated and have common variance, then equation-wise
EIV is consistent. Proposition of some conditions under which one can rewrite
more general model to suit the conditions of Theorem 8 follows. However the
conditions might be practically difficult to meet in practice.

In the last chapter practical illustration of the equation-wise EIV method
is given. The illustrative example investigate Relationship satisfaction, Sexual
satisfaction and other psychological and sociological characteristic of women in
young adulthood. The results were quite ambiguous.

According to our research the topic of possible usage of Errors-in-Variables
estimator for estimating coefficients of structural equations model is barely ad-
dressed in the literature. As we have not found many relevant sources we tried to
layout some fundamentals to build on in the future research. For that reason we
placed more focus on the ideas and their presentation rather than on the technical
aspects that are of course no less important. The author feels that some sections
(for example Section 3.3.1) needs more attention and further development. On
the other hand the author hopes that this thesis will be thought provoking and
one could hopefully view that as the main contribution of this work.
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[10] Komárek, A. NMSA407 linear regression course notes. http:
//msekce.karlin.mff.cuni.cz/˜komarek/vyuka/2017_18/nmsa407/
2017-NMSA407-notes.pdf#page=100. Accessed: 2018-03-12, Last updated:
2017-12-20.
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A. Appendix

A.1 Additional theorems and definitions
Note that Frobenius norm is ∥A∥F =

√∑m
i=1

∑n
j=1 |aij|2 =

√
tr {AA⊤}.

Definition 9 (Unitary matrix). A square matrix A is called unitary

A⊤A = AA⊤ = I

Definition 10 (Unitary invariant matrix norm). A matrix norm ∥·∥ is unitary
invariant if

∥UAV ∥ = ∥A∥

for all A ∈ Rn×p and all unitary matrices U, V .

Theorem 9 (Break down of SST ). Let Y = Xβ + σ2IN and let 1N ∈ M (X)
then

N∑
i=1

(Yi − Ȳ )2

  
SST

=
N∑

i=1
(Yi − Ŷi)2

  
SSe

+
N∑

i=1
(Ŷi − Ȳ )2

  
SSR

.

Proof. See [10] Theorem 5.3.
□

Theorem 10 (Strong consistency of OLS). Let following hold

LS1 The data [X,Y] consist of iid realizations of generic random vector (X,Y).
And there exist β unknown parameters such that Y = E [Y|X] = X⊤β.

LS2 E |Xj, Xl| < ∞ and E [XX⊤] is positive definite matrix.

LS3 E (var[Y|X]XjXl) < ∞.

Then
lim

n→∞
β̂n = β a.s.

Proof. See [10] Theorem 14.2.
□
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A.2 Code used for computing PEIV estimator
PEIV<-function(formula,fixed=.˜1, data, ex=1, values=TRUE){
m<-model.matrix(formula,data)
namesorder<-colnames(m)
noerror<-colnames(model.matrix(update(formula,fixed),data))
Y<-as.matrix( model.response(model.frame(formula,data)))
if(is.null(noerror)){
X<-m
M<-cbind(X,Y)
rm(m)

}else
{
X<-m[,!(colnames(m) %in% noerror),drop=FALSE]
W<-m[,noerror, drop=FALSE]
rm(m)
M<-cbind(lm.fit(W,X)$residuals,lm.fit(W,Y)$residuals)

}
SVD<-svd(M)
V<-SVD$v
mm<-dim(X)[2]
dd<-dim(Y)[2]
vv<-mm+dd
SG1<-diag(SVD$d)[1:mm,1:mm]
U11<-SVD$u[,1:mm, drop=FALSE]

V11<-V[1:mm,1:mm, drop=FALSE ]
V12<-V[1:mm,(mm+1):vv ,drop=FALSE ]
V21<-V[(mm+1):vv,1:mm ,drop=FALSE ]
V22<-V[(mm+1):vv,(mm+1):vv, drop=FALSE ]

beta<- -V12 %*% solve(V22)
rownames(beta)<-colnames(X)

alpha<-NULL
if(!is.null(noerror)){alpha<- as.matrix(lm.fit(W,Y- X%*%beta)$coeff) }
coeff<-rbind(alpha, beta)

if(values){ AY<-U11%*%SG1%*% cbind(t(V11),t(V21) )
colnames(AY)<-colnames(M)
if(ex[1]==0){
RET<-list(coeff= coeff, Xhat = AY[,(1:mm),drop=FALSE],
Yhat= AY[,(1:mm), drop=FALSE]%*%coeff)

}
else{
RET<-list(coeff= coeff[namesorder,],
Xhat = cbind(W, lm.fit(W,X)$fitted+ AY[,(1:mm), drop=FALSE] ),
Yhat= cbind(W, lm.fit(W,X)$fitted+AY[,(1:mm), drop=FALSE])%*%coeff)}}

else{ RET<-list(coeff= coeff[namesorder,], Xhat = NULL, Yhat=NULL) }
return( RET )
}
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