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Shrnutí obsahu práce

Práca pojednáva o modelovaní pomocou štrukturálnych rovníc – SEM (Structural Equation Mode-
ling) a súbežne predstavuje modely pre chyby v pozorovaniach – EIV (Errors In Variables). Následne
sa odhadovacie metódy používané pre EIV modely vhodne aplikujú na odhad parametrov a predikciu
v SEM.

Celkové hodnocení práce

Téma práce. Veľmi obtiažne téma bolo spracované nadštandardne a bezpochyby spĺňa zadanie
práce.

Vlastní příspěvek. Vlastný príspevok riešiteľa práce spočíva v prehľadnom predstavení SEM a EIV.
Avšak ako najdôležitejší teoretický prínos považujem navrhnutie vlatného odhadu parametrov
SEM pomocou úplne najmenších štvorcov (Total Least Squares – TLS) využívaných v EIV.
Z praktického hľadiska je samozrejme vlastným príspevkom pekná aplikácia predstaveného
prístupu na reálne dáta psychologicko-sociologického charakteru.

Matematická úroveň. Práca je na vysokej matematickej úrovni. Obsahuje rigorózne a korektne
sformulovaný matematický text.

Práce se zdroji. Bibliografické zdroje v práci sú správne citované.

Formální úprava. Grafická i štylistická úprava práce je výborná.

Připomínky a otázky
Žiadne.
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